³⁶ „Moyses nominat eum formatorem: “Formavit igitur Deus hominem”, et cetera. Si igitur ipse est formarum forma, ipse dat esse, licet forma terrae det terrae esse et forma ignis igni. Forma vero, quae dat esse, Deus est, qui format omnem formam. Unde, sicut imago habet formam, quae dat ei esse hoc, per quod est imago, et forma imaginis est forma formata et id, quod est veritatis, non habet nisi ex forma, quae est veritas et exemplar: sic omnis creatura in Deo est id, quod est”. NICOLAUS DE CUSA, *Apologia doctae ignorantiae* 37, 26.3–26.10, ed. Raymond Klibansky, *Opera omnia iussu et auctoritate Academiae Litterarum Heidelbergensis ad codicum fidem edita*, t. II (Hamburg: Felix Meiner, 2007).

³⁷ „Hoc mihi videtur non esse aliud nisi quod Deus est quasi forma formarum, forma absoluta seu essentia, quae dat formis esse. Sic Moyses eum vocat formatorem caeli et terrae. Nam non est Deus caelum aut terra aut aliquid tale. Caelum enim habet suam propriam formam, quae dat sibi esse caelestiale, quae forma habet esse a forma formarum”. IDEM, *Sermo CCXVI* 17,1–9.

³⁸ „Si igitur Deus non est nisi in esse, tunc dicit magister Ekkardus, quod non est in tempore

Dla rozważań dotyczących Boga jako miejsca znacząca jest równoważność, którą Kuzańczyk formułuje następująco:

Wydaje mi się też, że wyrażenie: „wszystkie «jestestwa», które są, o ile «po prostu» są, są w bycie, który jest Bogiem”, znaczy to samo, co wyrażenie: „Bóg, który jest bytem samym, jest «obecny» we wszystkich «jestestwach», które są, o ile «po prostu są»”³⁹.

Można zatem, według Mikołaja z Kuzy, powiedzieć, że wszystko jest w Bogu i Bóg jest we wszystkim. Aby uchronić to stwierdzenie przed interpretacją panteistyczną, Kuzańczyk dodaje dopowiedzenie *ut sunt*, które ma tutaj znaczenie egzystencjalne i oznacza, że Bóg jest we wszystkich bytach w aspekcie ich istnienia, *incontracte*, czyli w sposób nieściągnięty – pisze Kuzańczyk. Jest to istnienie nieograniczone do jakiegoś partykularnego sposobu istnienia (np. jako niebo czy jako kamień). Gdyby bowiem Bóg istniał gdzieś w sposób ściągnięty (skontrahowany), czyli będąc np. niebem, nie mógłby być w innym bycie, np. w ziemi. I tak niebo posiadałoby byt, ale ziemia już nie. Kuzańczyk powraca zatem do stwierdzenia, że Bóg jest we wszystkim i w niczym. Tym razem tłumaczy jednak ową różnicę (przedstawioną wcześniej w zestawieniu pojęć *esse* i *hoc esse*) za pomocą pojęcia *contractio*. Bóg jest we wszystkim w sposób nieściągnięty i w niczym w sposób ściągnięty.